Pag. 3. l. 1.

*Oratio Oblationis, etc.*

TITULUS hujus Orationis varie se habet in optimis codicibus. In quibusdam Bibliothecae regiae *Εὐχὴ ὑπεροθέσεως*: in aliis *Εὐχὴ ὑπεροθίου*, in nostro *Πρόθεσις*, quae tres diversae lectiones totidem sensus diversos efficiunt: quartum versio Arabica, quae significat *Oblationem*, si Maronitae credimus: melius tamen *illationem* oblatae consecrandae, et calicis. Primus sensus est ut verba pure Graeca significant, *Oratio propositionis*; sive *protheseos*, nam utramque significationem ea vox habere potest: secundus *Oratio prooemii*: tertius nostri Codicis *Oratio super prothesin*. Arabes ut multa alia *Πρόθεσιν* intellexerunt grammaticae, potius quam Liturgicae, ita ut *propositionem* seu *illationem munerum* consecrandorum significare voluerint, quam etiam designat Rubrica Codicis Regii alterius Coptica, in quo legitur *Ὁ εὐχὴ ὑπεροθέσις ὑπεπιωικ*, *Oratio propositionis panis*. Sed hae lectiones diversae conciliari possunt. Prima quae est *Oratio prooemii*, etsi deterior reliquis, stare tamen potest, quia haec oratio praeparatoria quodammodo est, ad oblationem munerum: tum quod inter diversas preces

Collect. Afric. n. 103.

Ecclesiasticas numerantur etiam *Prooemia* in Collectione Canonum Africanorum, ut apud nos *Praefationes*, sed diverso tamen sensu. Nam apud Latinos proprie intelliguntur Orationes illae solennes, quae paulo ante Canonem recitantur, et in hymno Cherubico desinunt. Syris et Aegyptiis, ut apparet tum ex isto loco, tum ex Syriaca Jacobi Liturgia, *Proumion*, ut cfferunt, aliter intelligitur, nempe pro quadam Oratione, ut saepe occurrit in Liturgiis Syris, *Prooemium ad Deiparam*. Itaque Aegyptii ex voce prooemii quam in quibusdam codicibus repererunt, Arabicam deduxerunt, quae et *oblationem* et *illationem munerum*, et *Πρόθεσιν* significare ex suae originis natura aequaliter posset, ut facilius intelligetur ex ipsius ritus in quo versamur explicatione.

Ritus in quo consistat.

Is est, ut Sacerdos panem Eucharisticum et calicem deferat ex *Prothesi* sive *Credentia*, ut vulgo appellatur. Est autem in Graeco ritu *Prothesis*, pars illa ad dextram *Bematis* sita, in qua Missam auspicaturus Sacerdos, quae ad sacrificium peragendum necessaria sunt disponit ac praeparat, sacrasque vestes induit, indeque ad altare solenni quodam ritu procedit. Ita paucis rem optime explicavit Carolus Cangius, atque ita autores antiqui, Germanus Constantinopolitanus et alii, quorum testimoniis utitur: inter recentiores, praecipuus hoc in genere Jacobus Goarius. Quod autem processionem ad altare a Prothesi vocare possumus, id Graeci vocant *μεγάλην εἴσοδον*. Ea fit majori apparatu quam *μικρὰ εἴσοδος* in qua Evangelium deferri solet: post lectum Evangelium Sacerdote sacra dona nondum consecrata ad altare deferente, praecedentibus Lectoribus, Diaconis et Sacerdotibus cum cereis; ut idem ait. Cabasilas. Ὁ δὲ Ἱερεὺς βοῆ τὸν Θεὸν δοξολογήσας, ἔρχεται ἐπὶ τὰ δῶρα καὶ ἀνελίμενος ἐπὶ τῆς κεφαλῆς μάλα κοσμίως ἔξεισι, καὶ οὕτως αὐτὰ κομίζων ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον εἰσάγει, περιάγων ἐπίπιδες ἐν

τῷ ναῷ, σχολῇ καὶ βάδην, καὶ αὐτοὶ ἄδουσιν καὶ προσπίπτουσιν αὐτῷ σὶν αἰδοῖ πάση καὶ εὐλαβείᾳ, δεόμενοι μνήμης παρ' αὐτοῦ τυχεῖν ἐν τῇ τῶν δώρων παραγωγῇ, καὶ αὐτὸς χωρεῖ πεμπόμενος ὑπὸ λαμπάσι καὶ θυμιάμασι καὶ οὕτως ἔχων τὸ θυσιαστήριον εἰσέρχεται. *Sacerdos magna voce Doxologia ad Deum dicta, venit ad dona sancta, eaque rite super caput attollens progreditur, et ita illa gestans ad altare infert, data opera in Ecclesia lente et sensim per circuitum ambulans: illi autem canunt et procidunt coram eo cum reverentia et honore maximo, rogantes ut in oblatione donorum memoriam sui habeat: Ipse deductus cum lampadibus et odoribus, hunc in modum ad altare ingreditur.* Quod igitur circa tempus quo haec oratio dici debet, observatur a Coptitis, simile est Graecorum caeremoniae quae *magnus Introitus* dicitur, eo tantum discrimine, quod isti eam differunt usque ad perfectam Evangelii lectionem, illi praemittunt. De ea a multis scriptum est, tum olim, tum isto saeculo: olim quia jam ex quo Florentiae laboratum est de sancienda inter Graecos et Latinos concordia, a quibusdam ex Latinorum parte Theologis accusati sunt Graeci, quod sacra dona antequam per consecrationem transmutata fuissent in corpus Christi et sanguinem, illis honoribus prosequerentur, qui nudis elementis convenire non poterant. Alii negabant dona se ante consecrationem adorare, sed venerari: non ut corpus Christi, cui verus λατρείας cultus debebatur: neque honorare tantum ut sacras imagines, sed anticipata quadam veneratione prosequi, tanquam transmunda mox in Christi carnem et sanguinem. Alterius vero saeculi initio Apologiam illius ritus edidit Venetiis Gabriel Severus Philadelphiae Metropolitae, quae a viro doctissimo ante annos aliquot Graece et Latine iterum edita est, cum notis fusissimis. Qui plura volet praeter Germani Constantinopolitani de hoc argumento expositionem, legat Simeonem Thessalonicensem lib. de Templo et de sacris Ordinationibus cap. 3. Allatum de Missa praesanctificatorum num. 7. Goarium in Notis ad Euchologium et Glossarium, ubi multa praeterea de illo ritu observata sunt; qui quantum ad Graecos attinet satis explicatus est. Cum vero doctissimi illi viri scripserint quando Orientalis disciplina, Liturgica praesertim, in magna obscuritate jaceret, quid apud Syros, Coptitas aut alios circa hanc ejus partem servaretur, nondum satis expositum est.

P. 120. 121.

Editor Opusculorum Gabrielis cum illam exponeret: de Ruthenis quidem ex Alexandro Guagnino et aliis, de Aethiopibus ex Alvarezio constare docuit eos simile quiddam habere suis in Liturgiis; de aliis Christianis nemo quod sciam, tale quidquam memoriae prodidit. Verum ex autoribus certissimis quorum mox a nobis testimonia proferentur discimus, Coptitas eadem veneratione dona sacra, antequam perfecta consecratio fit, prosequi, quod paucis est ostendendum. Autor Scientiae Ecclesiasticae. *Post ea quae superius dicta sunt, Sacerdos progredietur ad altare parvum prothesis*, (utitur autor voce Arabica *Takaddamet* quae eadem usurpatur in istius orationis titulo, propositionemque significat, atque adeo Προθήσειν) *ex quo accipiet Agnum*, hoc est panem Eucharisticum, *quem attente dispiciet ne forte fissus sit: fissura autem*

Ritus ille communis est Aegyptiis.

תקדמה

*vitium est: et scriptura praecipit ut agnus sit absque vitio. Oblata porro, sive Eucharistia, est agnus anniculus in veteri lege praeceptus, in quo vitium esse nullum debet; et fissura vitium est. Si ergo oblata fuerit fissa, aut fracta, non licet eam offerre legitime, et quando tota fissa fuerit, vinumque in acetum ita versum ut plane corruptum sit, illud offerre nequaquam licet. Et paulo post. Cum sacerdos reperit quaecumque opus sunt ipsi, oblatam, vinum, thus, carbones et omnia vasa et instrumenta sacri ministerii, recteque ut oportet omnia se habere comperit, accipiet oblatam, eamque leviter absterget, sicut Christus Dominus aquis primo abstersus est, antequam Simeoni Sacerdoti traderetur: deinde super manus eam circumferet, sicut eum Simeon in templo circumtulit. Tandem deponet eam Sacerdos et in disco seu patena collocabit; quae praesepe significat, et linteo velo eam involvet, sicut fecit Virgo in ejus nativitate. Discus autem primo praesepe significat, et postremo sepulcrum. Sed accuratius ritum explicat Gabriel Patriarcha. His peractis involvit panem Eucharisticum sericeo panno, illumque attollit super caput suum, praecedente Diacono cereum gestante. Similiter alius Diaconus elevatam tenet ampullam vini super caput suum, sericeo velo involutam: et coram eo Diaconus cereum praeferens, circumeuntque altare semel: atque interea aliquot Orationes lingua Coptica recitantur. Circuitu peracto, stat in loco suo facie ad Orientem conversa: Diaconus similiter suo in loco ad Occidentem conversus: Sacerdosque oblatam suam imponit manus sinistrae, eamque simul cum ampulla vini ter cruce signat, Diacono eam velo sericeo involutam tenente. Eundem quoque ritum circumeundi altaris cum pane consecrando notat idem Gabriel, in Officio quod celebrari debet ad ἐνθρονισμόν novi Episcopi. Ita etiam Abulbircat cap. 19. Ex his testimoniis intelligitur, ritum fuisse, ut Sacerdos ad Prothesin seu altare parvum iret, atque ex eo acciperet Oblatam consecrandam, quam circuitu peracto ad altare deferret, nec sine pompa, cum Diaconi cereos gestare jubeantur. De veneratione quae donis nondum sanctificatis defertur nihil legimus, sed ipsa pompa et processio satis eam designant.*

Syris et aliis Orientalibus.

Ne quis autem existimet Aegyptiis solis communem hanc cum Graecis esse consuetudinem, testis est Dionysius Barsalibi in Commentario ad Jacobi Liturgiam, idem apud Jacobitas suos observari. *Deferrī enim ait Sacramenta ab altari parvo in gyrum circa altare majus, ante oblationem sacrificii, quo ritu significari dicit Christi in terras descensum totiusque ejus in terris divinae conversationis sive τῆς ἐνσάρκωσιν οἰκονομίας periodum: illationem ad altare, significare elevationem ejus in crucem.* Apud Aethiopes plane ut inter Coptitas, idem ritus observatos fuisse, docet ejus descriptio ab Alvarezio, ubi non solum processionem sive circumgestionem oblatae notat, sed adjungit pulsari campanulas, et statim omnes in genua procumbere, qui honor ipse est, quem Graeci sacris muneribus deferunt. Cum vero Aethiopes omnium suorum rituum Liturgicorum autores agnoscant Aegyptios, quin ab ipsis iste derivatus sit, non est dubitandum. Neque quod in Codicibus non adscribuntur minutatim omnia quae observanda sunt, ea idcirco ignorari est

*Albar. c. 11.*

existimandum. Porro quantus honor Sacramentis deferatur, hinc licet existimare, quod non modo postquam consecrata novam dignitatem acceperunt, sed etiam quo momento destinata sunt sacrificio Eucharistico, statim omnes illa speciali quodam cultu, et majori quam est imaginum, prosequuntur. Unde in historia Ecclesiastica Alexandrina eorum ante consecrationem profana conculcatio piaculo grandi accensetur, ut constat exemplo cujusdam Episcopi Saca, qui cum *Δῶρον*, hoc est oblatam jam altari illatam fregisset et conculcasset, depositus est.

Ubi vero ad altare rediit Sacerdos, omnia sacra vasa altaris manu tractabit, ut notat Gabriel, constituetque discum in loco suo: calicem in suo, postquam solium seu partem tabulae altari impositae scrutatus fuerit, nempe ne moveri aut effundi possit calix in eo collocandus. Eoque ipso loco *λαβίδα*, seu cochlear collocabit, mappulas quoque, sive ea quae dicimus purificatoria lintea. His peractis absolvet orationem praeparationis et sequentem. Tum osculabitur altare, respicietque ad Occidentem, ut eligat panem Eucharisticum seu Agnum, qui est panis propositionis, quem diligenter expendet, num sit Agnus integer, recens, absque vitio. Et accipiet eum postquam ita expenderit, ejusque aversam partem panno mundo leviter absterget, osculabitur eum, collocabitque ad dextram altaris partem, velo sericeo tectum. Explorabit quoque vinum an recte se habeat, quem in finem aliquis non jejunus, cava manu ex eo gustabit. Vinum quippe si saporem mutat, acetum fit: Oblata si alia non reperiatur ex necessitate offerri potest, modo naturam suam panis non amiserit. Haec Gabriel, in quibus multa complectitur quae non eodem loco et tempore fiunt: Nam ut ex superius dictis patet, ad Prothesin fiebat experimentum Oblatae et vini: sed cum alia esse potuerit ratio sollemnissimi caeremoniarum apparatus, et ritus quotidiani in minoribus Ecclesiis, complectitur haec regula quaecumque ab Oratione praeparationis, usque ad collocationem Disci et Calicis in altari, observanda sunt. Jam igitur apparet origo diversarum illarum lectionum, quas initio hujus notae retulimus. Recta et antiqua est quam Cod. Regius et noster exhibent, *Oratio protheseos*, aut *super prothesin*; nempe ad mensam seu altare minus, ut illud vocant, quamvis improprie, cum in ea sacrificium non offeratur. Tunc enim dicitur haec oratio, cum ad eam Sacerdos accedit, offerunturque ipsi a Diaconis panis cum disco, et vinum in ampulla, quae cum illic expenderit, ea quam descripsimus pompa, ad altare deferuntur. Quia vero *Πρόθεσις* *propositionem* significat, et *illationem*; Arabes interpretes vocem adhibuerunt usui potius quotidiano, cujus testes erant, quam origini Graecae accommodatam, nempe *Illationis* seu Oblationis, quia tunc a Prothesi ad altare procedebat Sacerdos, et dona inferebat. Alia denique lectio quae *Προομιον* habet, magis ad Orationis genus, quam ad ipsum ritum referenda est: vere quippe prooemialis quaedam Oratio est, ante eas dicenda quae ad sacrificium proprie pertinere censendae sunt, quae etiam duplicis generis observantur. Nam quae ad consecrationem efficiendam spectant, et in quibus illa praecipue consistit, illae incipiunt ab ea Liturgiae parte quae Praefationem et hymnum

Rituum sequentium  
expositio ex Gabriele.

Angelicum *Sanctus*, sequitur: aliae ut illae in quibus versamur Προπαρασκευαστικά sunt, et ad consecranda mysteria non nisi per praeparationem pertinent.

P. 3. l. 1.

*Panis et calicis.*

Oblatae quibus nominibus designentur.

ANTEQUAM ad alia progrediamur, observare oportet quae sit Orientalium omnium disciplina circa panem Eucharistiae conficiendae destinatum: in qua tantus honos ipsis elementis consecrandis adhibetur, tanta cura ad illorum praeparationem, ut inde satis intelligatur quae sit illorum de hoc Sacramento fides, neque eos sine summa ratione post consecrationem maximo divinoque cultu eadem elementa jam mutata prosequi, qui ex futura mox sanctificatione tantum ipsis honorem deferant. Nomina quibus panis Eucharisticus designari solet, varia sunt: Coptitae singulare nullum habent in Liturgiis, sed appellant *dona, munera, oblationem*, utentes Graecis vocibus Δῶρον, προσφορᾶς et si quae sunt aliae. Cum Arabice scribunt, primo simpliciter panem appellant, aut *panem Eucharistiae* sive *Oblationis* et aliquando etiam per קרבאן designant, ac si dicerent *Oblatam* sive *sacrificium*, aut *Eucharistiam*, quae vox eadem prorsus significatione, ab Aegypto in Aethiopiam transit, ad significandas Oblatas: eas enim *Korban* appellari testatur Alvarezius, et Liturgici libri confirmant. Vocibus quoque Graecis utuntur ad Oblatam significandam, easque Arabice scribunt Δῶρον, in vita Michaëlis Patriarchae LXVIII. et Προσφορᾶ, sed scribunt צרון אברספורה in versione Arabica Canonis Trullani 28. Utriusque vocis frequentissimum apud Graecos scriptores usum fuisse ostendunt testimonia plurima in Glossario repraesentata. Propria Orientalibus alia sunt plerumque Μεταφορικά. Autor Scientiae Ecclesiasticae, Abulbircat, Gabriel Patriarcha, saepe usurpant vocem חמל quae proprie *Agnum* significat, quia panis mutandus est in carnem Agni veri, immaculati. Nestoriani כוכרא appellant *primogenitum*: ad Christi primogeniti omnis creaturae perfectam similitudinem: alii vocant קורבנא *Kourbono*, Oblationem seu sacrificium לחמא דארזא *Panem mysteriorum*, uno sensu omnes, ut aliud nomen habeat ante consecrationem, aliud ea jam peracta.

Panis Eucharisticus qualis esse debeat.

Debet panis Eucharisticus fieri ex simila pura, cujus etiam conficiendae curam Canones quidam anonymi, Sacerdotem habere volunt, adeo ut grana triticea seligat, tum coram se moli, furfuresque secerni curet. Sed haec lex non ubique obtinet: verum quae sequuntur observari accurate huc usque solent. Primo, ut praecipiant Constitutiones Cyrilli filii Laktaki Patriarchae Alexandrini. *Oportet ut panis Eucharisticus non coquatur alibi quam in furno Ecclesiae, sed neque pinset eum aut coquet femina: qui contra fecerit excommunicetur.* In Codice quem secuti sumus unius puncti discrimen sensum variat, sed absque magna mutatione; scribitur enim קרן quod *cornu* seu *angulum* Ecclesiae: aliter פרן quod *furnum* significat: utrumque verum. Nam coquitur panis in latere Ecclesiae et in quodam secretario, ut de Aethiopi-

bus notat Alvarezius, et ita fieri in plerisque Orientalibus docent Relationes Itinerariae variae, et ab advenis Syris multis didicimus. Furnus quem designant authepsa quaedam est, in qua placentulae in quarum figuram finguntur subjecto igne statim excoquantur. Sed neque minor olim fuit in Latinis Ecclesiis cura et diligentia, ut panis et vinum ex quibus sacrificium offerebatur, summo studio pararentur, praesertim in Monasteriis. Insigne hujus religiosae disciplinae testimonium continent Consuetudines Cluniacenses. Quoties igitur Liturgia celebranda est, ipso die oblata paratur; nam si praecedenti cocta fuisset, eam ad altare offerre religioni ducerent. Echmimensis in Collectione Canonum cap. 14. *Offerri ad altare debet panis hornus, quemadmodum in postremo Constitutionum capite statuerunt Apostoli. Athanasius etiam cap. 14. ait: non inferetur ad altare panis hesternus, aut fissus: atque ita pariter constituit Basilius.* Id confirmat Canon eorum qui Apostolis tribuuntur 30. in amplissima Coptitarum Collectione, quem citat Abulbircat, tanquam 29. ejusque sententiam ita exprimit. *De Pane Eucharistico, utque oblatio ejus fiat ipsa hora qua coctus est.* Eorumdem Canonum auctoritatem appellat Dionysius Barsalibi dum ait: *Statuerunt Apostoli, sicut in Canonibus scriptum est, panem oblationis, eodem die quo coctus est, offerri ad altare.* Ebnassalus cap. 12. *Panis oblationum qui offertur ad altare ipso die coctus sit, non in crastinum reservetur.* Ita observant omnes tam Coptitae quam Syri, Jacobitae, Melchitae, et Nestoriani cujuscumque linguae. Inter alia quae Francis objicit Petrus Melichae Episcopus, tanquam contra regulas Ecclesiasticas et illud reperitur, *quod panem ante plures dies coctum ad altare offerant.*

Omnes autem illi, si Armenos excipimus, fermentato utuntur, ex Graecae Ecclesiae, e qua prodierunt, exemplo. Iidem in Armenis ac in Francis culpant, quod Azymis utantur, qua de re praeter Petrum Melichenum, de quo mox dictum est, multi scripserunt, interque omnes accuratius anonymus quidam Syrus in Codice Colbertino. Sed quia nihil in eo tractatu aut aliis occurrit, quod a Graecis centies dictum non fuerit, et pariter refutatum, illum indicasse sufficit. Major his disputationibus apud ignaram Sacerdotum Orientalium plebem, auctoritas adjungitur, ex sententiis aliquot Basilii et Joannis Chrysostomi adversus Judaeos, quas interpolatas, et tanquam adversus Azymorum usum pronunciatas, Canones appellant. Sed in illis de Azymo quaestionibus non videtur immorandum, cum illae proprie ad Graecos pertineant. Armeni dudum accusantur, quod a communi eorum usu recesserunt, tum quod aquam vino non admiscunt: qua de re quantum ad antiquos spectat, praeter Niconem, Theorianum et quosdam alios eruditissimos, ex ineditis quibusdam Graecis, intelligimus singularem hanc disciplinam Armenorum ab Orthodoxis vexatam fuisse, tanquam ex Monophysitarum haeresi natam, quo in judicio illos magnopere falli certum est. Nam Petrus Melichae, et alii anonymi, Jacobitae erant, atque adeo ejusdem cum Armenis sectae, quantum ad unius in Christo naturae confessionem attinet; neque tamen minus acriter adversus Armenos invehuntur ob Azymorum, et meri usum in Eucharistiae celebratione, multaque alia in illis non probant.

*Itin. Aeth. cap. 11.*

Fermentato utuntur  
Orientales exceptis  
Armenis.

De Syriarum ritu  
singulari dum oleum  
et sal admiscunt.

Hist. Patr. Alex. p. 425.

Nestorianorum ritus  
proprius.

Sed magis adhuc mirum est esse communionem Ecclesiasticam inter Coptitas, Alexandrinos et Jacobitas Antiochenos a multis saeculis, praesertim a Severi tempore, cujus sepulchrum in Aegypto magna veneratione colitur, et tamen istos ritum habere singularem circa panis Eucharistici confectionem, quem alii majorem in modum condemnant. Nam Syri praeter fermentum quod omnes admiscunt, salis et olei parum adjiciunt, cujus consuetudinis Apologiam allegoriis inanissimis refertam exhibet idem Codex Colbertinus. Ea vero adversus Latinos instituta non est, sed adversus Jacobitas et alios, qui hanc novitatem magnopere aversabantur, tanquam absque Ecclesiae, aut sanctorum Patrum autoritate factam, nullaque idonea ratione stabilitam. Exemplum extat et quidem insigne in vita Christoduli Patriarchae Alexandrini LXVI. qui ordinatus est anno J. C. MXLVII. Habebant Syriani, ita vocant Syros Jacobitas, Ecclesiam Misrae; cumque illic Christodulus ad sancti Mercurii, Missas celebraret, Laicique ex more oblatas offerrent, Abulbecher quidam, vir inter eos primarius et Principis Archiater, unam obtulit, sed Syrorum more cum oleo et sale confectam, quam Patriarcha rejecit, et hominem male tractatum Ecclesia pelli jussit. Ille graves ad Joannem Antiochenum Patriarcham contra Alexandrinum literas scripsit; qua occasione editus videtur Tractatus ille Apologeticus, nam Joanni Patriarchae attribuitur: neque dubitandum quin adversus Aegyptios scriptus fuerit.

Hujus superstitionis imitatores, aut fortasse primi autores fuerunt Nestoriani qui ritum eum servant, ut patet ex illorum singulari officio, quod vocant *Innovationem fermenti sancti*. Sed illud ipsis proprium, quod quando oblatas parant, (id autem fit inter eos simili plane ratione ac in Sectis reliquis,) non omne fermentum admiscunt, sed sacrum ut existimant, et de quo multa nugantur, tanquam ad decessores eorum Hierosolymis delatum fuerit, ex particula illius quod ad parandum panem quo Christus in ultima coena usus erat, usurpatum fuit. Porro Abrahamus Echellensis in notis ad Hebed Jesu, et in Eutychio vindicato, Jacobitis atque illorum praecipuo Jacobo Baradaeo, quem Nicephorus Zanzalum appellatum dicit, istam olei salisque in pane Eucharistico mistionem attribuit: vel Joanni Barsussan quam opinionem ultimo asseruit Faustus Naironus Maronita Romae professor in opere quod inscriptum *Evoplia fidei Catholicae* editum ibidem anno 1694. *Jacobitae*, inquit, *censent oleum et salem triticeo seu fermentato pani consecrando esse admiscendum. Hujus opinionis autor et innovator fuit Joannes Barsussan Monophysita Pseudo-Patriarcha Antiochenus*. Refert in eam sententiam verba Catechesis Jacobitarum. *Orta est, inquit, inter Coptitas et Syros dissensio, quia Syri ponunt in sua oblatione salem et oleum, et scripsit Pater noster Joannes Barsussan libellum in quo demonstravit verificationem positionis salis et olei in Eucharistia: vel ut melius verti potest, scripsit Epistolam in qua ostendit recte adhiberi sal et oleum in parandis oblatis Eucharisticis*. Numquam tamen abruptam idcirco inter Aegyptios et Syrianos communionem fuisse legimus, quamvis Petrus Melichae Episcopus id quoque in illis condemnet, cujus sententiae accedit Abulbircat, qui verba

illius refert. Qui hanc consuetudinem excusant Nestoriani et Syri Jacobitae, inanissimis rationibus omissis, dicunt non majorem olei quantitatem admisceri, quam necesse sit, ut oblata dum formatur, manus Sacerdotis non adhaereat: salis tantillum, ut gustu explorari vix queat. Abhorrent tamen ab illa novitate Aegyptii Jacobitae, nec panem alium adhibent, quam qui secundum veterem disciplinam ex purissimo frumento paratus est. Formam illarum oblatarum dedit Vir Clarissimus Jacobus Sirmondus in sua de Azymo Disquisitione, sub titulo Alexandrinorum. Sunt in modum placentarum majorum, cum multis cruciculis, quarum una in medietate major, atque ea pars oblatae vulgo accipitur ad consecrandum. Refert Wanslebius eos minutiores quasdam Dallerorum magnitudine oblatas ad altare offerre, quod jam fortasse in usu est: verum quantum ex eorum libris cognoscere potuimus, unam tantum olim majoremque usurpabant ut Graeci faciunt: de quorum pane Eucharistico videnda sunt quae docte et accurate observavit ad Euchologium eorum Jacobus Goarius: particularum similem divisionem Orientales non agnoscunt.

### Calicis.

*Ib. p. 3.*

De calice primum, de vino postea dicendum est. Vasis sacri illius quo Sanguis Christi continetur summa apud Orientales omnes dignitas et reverentia semper fuit. Paratur ex pretiosissima materia, quantum Ecclesiarum afflictissimarum patiuntur angustiae: sed ubique ferme in historia Alexandrina mentio est calicum aureorum et argenteorum. In vita Alexandri Patriarchae inter sacra vasa recensentur *calices in quibus ferebatur sanguis sanctus*. In Rituali Gabrielis extat officium singulare ad calicem consecrandum. In Codicibus Liturgicis variis extat Oratio ad eandem consecrationem, in qua oratur Deus *ut imponat manum divinam suam super illum calicem, consecret et sanctificet illum, ut feratur in eo sanguis sanctus et pretiosus: tum ungitur calix chrismate intus et foris*. Itaque quodcumque antiqua primitivae Ecclesiae pietas nobis constituit observandum, circa calicis venerationem et consecrationem, ob sanguinis Christi qui in eo conficitur sacramentum, illud idem servat Ecclesia Jacobitica Aegypti, omnesque tandem Orientales. Eadem benedictio extat in Liturgia Aethiopica. Neque talibus modo testimoniis efficitur, credere Orientales, ex contactu sanguinis Christi sanctificari calices, sed ex miraculis quae ab illis referuntur. Nam in Alexandrina Patriarchali historia legitur raptum a Muhamedanis inter alia vasa sacra calicem, dum ab aurifice frangeretur, sanguinem fudisse. Sanatum hominem ruina muri prope oppressum et semivivum, statim atque aqua calici immissa perfusus fuisset, narrat Historia Nestorianorum.

Vinum Eucharistiae conficiendae destinatum, summa diligentia parari et explorari jubetur. In Canonibus anonymis ex doctrina Patrum haec constitutio legitur. *Non oportet omnino Sacerdotem ad altare deferre vinum, in eo vase quod fidelis quisque laicus vir aut foemina attulerint, sed deferet*

*illud in vase quod in Ecclesia peculiariter ad hunc usum destinatum sit. In Canonibus Athanasio tributis numero 107. Vinum quod ad Eucharistiam consecrandam offertur, nemo gustabit nisi completo Sacrificio. In singulis porro domibus, dum cados vini aperiunt, nemo ex eo gustabit, donec acceptae fuerint ex eo primitiae: cumque illae in benedictionis modum acceptae fuerint, indeque in calicem infusum fuerit, tunc aliud vinum proment in vase mundo, et effundent super illud hanc benedictionem. In Tractatu Arabico excerpta continente ex Dionysio Barsalibi de modo celebrandae et suscipiendae Eucharistiae, praescribitur ut *uvae mundae seligantur ad vinum conficiendum, illaeque manibus exprimantur, non pedibus conculcentur*: quae tamen regula non est, verum pia ad Sacerdotes admonitio. Neque enim quidquam in Orientalium monumentis occurrit, quod hanc disciplinam legis vim habuisse ostendat, ut quemadmodum panis Eucharistiae, ita vinum a Sacerdotibus, parari intra Ecclesiae septa deberet. Factum id tamen, sed apud solos Aethiopes, qui aliter vinum non exprimunt, quam ex passis uvis, ut mox explicabitur. Ita quoque aliquando apud Aegyptios in summa necessitate factum docet Historia Patriarchalis in vita Cosmae LIV. Scribit autor ejus tempore circa annum Martyrum DLXVII. qui respondet anno Christi DCCCLI. extitisse in Aegypto Praefectum, qui Christianis infestus, eos multis et eo usque inauditis injuriis oppressit: nam Ecclesias claudi jussit, ne ad publicas preces, synaxesque convenirent, cruces et imagines frangi: tandemque vetuisse sub capitis poena, ne quis venderet vinum, aut apud se haberet. *Haec omnia, inquit Historicus, ab eo fiebant, ut vinum ad Liturgiam celebrandam deficeret, et ita contigit. Nam Christiani cum eo carerent, coacti sunt palmites vitis accipere, quibus aqua maceratis et succo expresso, operam dederunt ne Eucharistiae oblatione privarentur.* Per palmites, intellige uvas ex illis pensiles, quales in Oriente, praesertim in Aethiopia asservantur, ut ex illis vinum fiat. *Vinum, inquit Alvarezius, quo celebratur Missa, ita paratur. In Ecclesiis et Monasteriis habent uvas passas non plane siccas, quae in Secretario seu Sacristia asservantur: eas diebus decem aqua macerant: cumque humore distentae fuerint, siccari sinunt: mox torculari impositas premunt, succumque eliciunt, atque hoc vino utuntur ad missam celebrandam.* Illud tamen vinum non nisi in summa necessitate usurpatum fuisse, et communiter prohibitum, docet Michaël Episcopus Melichae in Responsis Ecclesiasticis art. 13. *Licetne Eucharistiam offerre ex picato aut resinato vino, vel eo quod maceratione exprimitur?* Responsio. *Picatum quidem adhiberi potest, quia medicamento quodam e genere picis praeparatur, in eoque non est aqua, verum odor tantum et fumosum quid: sed quod maceratione exprimitur, cum in eo aqua sit, illud omnino usurpare non licet ad Liturgiam celebrandam.* Picatum seu resinatum hoc loco intelligendum est, illud quod picatis doliis aut utribus infusum, odorem tantummodo contraxisset, et saporis quaedam ut ait Plinius lib. 14. cap. 20. *acumina, ex aspersu picis, aut crudo flore resinae.**

Cod. Colb. 4684.

Hist. Patr. Alex.  
p. 297.

Cap. 11.

Multo magis cavetur ne acidum offeratur. Idem Episcopus Melichae Canones varii de vitio in pane aut vino.  
 eodem loco art. 31. *Panis Eucharisticus fissus est aut ruptus: potestne offerri ex eo? R. Eligendus est melior et integer: tamen ob earum rerum defectum quae ad melius conducunt, non est abstinendum ab Eucharistia celebranda. Sed quando vinum in acetum mutatum est, Liturgia cum eo non est celebranda, etiamsi aliud non reperiat. Etenim Scriptura divina panem et vinum adhiberi praecipit: panis autem Eucharisticus, cum fissus est, non amittit panis naturam, saporem, appellationem, aut utilitatem. Contra vinum suam prorsus naturam amittit, quando in aceti saporem, nomen et usum versum est: atque ita illud offerre omnino non licet.* Eandem disciplinam atque iisdem verbis exprimit Echminensis in Collectione Canonum cap. 14. §. 4. Gabriel Patriarcha in Rituali. Anonymus de ritibus in Missa servandis et multi alii. Praecipue vero omnia paucis verbis complexus est Barsalibi, ut docet nos Tractatus Arabicus de iis quae ad Liturgiae celebrationem observari debent: ubi, contra sententiam Michaëlis Episcopi Melichae superius relatam, succum ex uvis exprimi, et ex illis Eucharisticum calicem offerri, licere existimat. *Oblata observetur, ita ut neque fissas sit neque adusta, sed integra: neque pareatur ita ut vel fermentata non sit, vel fermentum acorem contraxerit. In necessitate porro celebrari Liturgia potest cum oblata quae fissas erit, modo de caetero integra sit, ab azymo aut acore. Nam adustio quae fissuram gignit, eam non mutat a natura panis. Observet quoque Sacerdos diligenter vinum, ne in acetum versum fuerit, aut saporem suum amiserit. In necessitate autem sumatur uvarum succus, aut ex uvis passis liquor expressus, modo expers sit ignis aut alterius huiusmodi excoctionis: cum enim vinum bonum deest, cum isto Liturgia celebrari potest. Vinum acidum si fuerit, aut saporem alienum contraxerit, odoremque amiserit, cum eo consecratio fieri non potest, eo enim modo exiit vini naturam, et cum desunt istae conditiones, omittenda est Liturgiae celebratio.* Haec Barsalibi, quae conciliari possunt cum alia sententia, quia usus passi permittitur tantum in extrema necessitate. Adeo autem non oblitterata est cura haec summa, quam Coptitae adhibent in praeparandis elementis ad consecrationem destinatis, ut, quod Wanslebius notavit, huc usque ad altare non offerant vinum ex oenopolio petiitum, tanquam mistioni obnoxium, aut non satis decenter habitum. De Aethiopicis in quorum disciplina major difficultas videtur, eo quod uvas prope siccas aqua macerare contenti, ex illo succo, qui plus aquae habere videtur, sacrificium offerunt; aut etiam, si non falsus fuit Abuselah Armenus, ex aqua sola calicem miscent, quod tamen a nemine praeter illum idoneo autore memoriae proditum est: si haec faciunt, peccare illos in materia necessaria certum est.

Superest aquae mistio, quam omnes Ecclesiasticae Orientalium leges praescribunt; qua etiam ratione in Liturgiae oratione, per quam invocatur Spiritus sanctus, quod calice continetur, non vinum, sed mistum appellatur, in plerisque Syriacis Jacobitarum Liturgiis, et in ea Oratione apud Coptitas quae paulo post in Liturgia sequitur. Armenis quoque vitio vertitur, quod

Aquae mistio.

vino consecrando aquam non admisceant. Consuetudo autem omnium illarum Ecclesiarum est, ut pars aquae admisceatur, ea proportione quam ita describit Echmimensis. *Aquae ad vinum proportio, sit a tertia parte usque ad decimam, ita ut si vinum generosius omnino sit, ita temperetur, ut aquae tertia pars admisceatur: si imbecillius minuatur usque ad decimam, si mediam vim habeat, adhibeatur secundum eandem proportionem.* Extat in Nomocanone Graeco Cotelariano Constitutio quaedam satis absurda quae huc referri potest. *Dum, inquit, necessitas non est, Sacerdos cum aceto Liturgiam ne celebret. Sed ut dicitur felle et aceto propter me potatus es, ex quadam oratione depromptum videtur. Sed uvam exprime, si forte necessitas premit et ita sacrificium fiat, quia tunc mutatio fit legis.* Haec attulimus ne existimetur consuetudinem uvas ad sacrificium offerendum exprimendi, solis Orientalibus usurpatam esse: simulque observetur minus adhuc errare istos, Graeculis recentioribus; cum acetum, et vinum quod acescere coeperit, non usurpari posse ad altare statuam, Graeci vero permittant, etsi omnes hac opinione implicatos non fuisse maxime verisimile sit. Nam Nomocanon ille, et similes quidam, tam editi quam Manuscripti, absurda tam multa continent, ut ex illis vera disciplinae forma delineari nulla possit.

*Monum. Eccles. Gr. T. I. p. 82.*

*Discus seu patena.*

Ut Calix vino, ita *discus* seu patena pani Eucharistico adjungitur, estque ut nomine, ita et forma, Graecorum disco similis, nam eam vocem cum aliis Ecclesiasticis multis Coptitae retinuerunt. Latior est, multoque capacior quam Latinorum patena, ita ut calix et oblata in eo simul collocari possint. Consecratur apud Coptitas ab Episcopo singulari benedictione, et ad eam perficiendam extat oratio in multis Liturgiae codicibus. In ea rogatur Deus, *ut extendat brachium suum sanctum, et sanctificet discum plenum bonis, quae praeparavit diligentibus nomen suum sanctum, scilicet corpus et sanguinem pretiosum Christi sui.* Nempe ita loquuntur non modo in precibus Ecclesiasticis, sed etiam in tractatibus Theologicis, et praesentem localiter quodammodo, Christum in disco Eucharistico intueri jubent. Severus Episcopus Aschmonin, ait *eum sindone* hoc est velo quo tegitur sacramentum, *involvi, et esse positum in disco, sicut in sepulchro, et in praeseptio collocatus olim fuit.* Homiliae in Ecclesia Alexandrina legi solitae dicunt, *quotidie exoriri nobis Christum incarnatum in disco eucharistico et in calice: videri a Christianis porrectum corpus ejus in disco, sicut in sepulchro.* Ea vero verba non semel occurrunt, sed reperiuntur diversis locis, ne quis existimet, ea incauto oratori excidisse, non ab attento Theologo esse perscripta. In alia oratione ad benedictionem disci. *Extende manum tuam divinam super hunc discum benedictum, qui implendus est partibus corporis tui sancti, quod offerent super altare sanctuarii, hujus sanctae civitatis.* In historia Ecclesiae Alexandrinae eo loco ubi narratur miraculum apparentis Jesu Christi in Eucharistiae celebratione sub forma pueri, quod alibi retulimus, dicitur in disco apparuisse. Ad eum spectat benedictio quae prima inter alias occurrit in Canone Generali Aethiopum. Paratur sicut et calix ex auro, argento, atque alia pretiosa materia, nisi obstant afflictissimarum Ecclesiarum angustiae.

*Hist. Patr. Alex. p. 378.*

Adjungitur his vasis sacris cochlear, quod habent Graeci pariter et Co-  
ptitae *Αylan λαβίδα* vocant, quia scilicet typus est *forcipis* quo Seraph car-  
bonem accepit de altari et Isaiae labia tetigit. Christum enim vocant *carbonem*  
*vivum, igne divinitatis plenum*. Forma eadem quae apud Graecos, nempe  
cochlearis manubrium in cruciculam desinit; unde ab Aethiopibus *Cochlear*  
*crucis* appellatur. Consecratur non minori apparatu quam Discus et Calix:  
rogaturque Deus in hunc modum. *Extende manum tuam super hoc cochlear,*  
*in quo suscipienda sunt membra corporis sancti, quod est corpus Filii tui*  
*unigeniti*. Figuram dedit Goarius in Notis ad Missam Chrysostomi: et multa  
de cochleari annotavit, ut et Clarissimus Cangius in Glossario. De ejus usu  
plura dicentur, ubi communionis ritus erit explicandus:

Cochlear.

Euchol. p. 152.

Quae spectant apparatus caeremoniarum ad Liturgiam celebrandam,  
communia sunt omnibus Ecclesiis: praeparatur thuribulum et in majoribus  
Ecclesiis plura, ad adolendum incensum: cruces, reliquiae martyrum, libri  
Evangeliorum, et alii sacrae Scripturae, ex quibus lectiones fieri debent,  
afferuntur a Sacerdotibus et Diaconis, et in Prothesi collocantur: accendun-  
turque cerei: quorum saepe mentio fit in pompis, solennibusque processio-  
nibus Christianorum, quarum memoria est in Historia Alexandrina. Gabriel  
filius Tarich Patriarcha in Constitutionibus ita definit: *Liturgia non celebretur*  
*absque cereis duobus majoribus aut minoribus, qui circa altare luceant*. Idem  
praecipit Autor Scientiae Ecclesiasticae, Abulbircat, omnesque Liturgiarum  
expositores.

Thuribula et cerei.

*Ostende faciem tuam super hunc panem, etc.*

P. 3. l. 6.

HÆC prima oratio est, in qua finis totius Liturgici officii perspicue si-  
gnificatur, nempe transmutatio elementorum propositorum panis et vini aqua  
temperati, in corpus et sanguinem Christi Domini. Notanda vero sunt verba  
quibus Orientales significare solent sanctificationem rerum corporearum et  
sensibilium, quam in Orationibus suis a Deo postulant, nempe ut mittat Spi-  
ritum sanctum, qui est omnis sanctificationis autor, et Dei digitus. Invoca-  
tur autem super omnia quae ad sacrum usum destinantur, qua invocatione  
significatur consecratio rei ipsi inhaerens, etiam absque usu sacro, materiae-  
que dignitatem tribuens. Ita in orationibus quarum particulas retulimus ad  
vasa sacra benedicenda, invocatur Deus, ut ea consecret, eo fine ut in illis  
conficiantur Sacramenta. Inde vero eadem vasa sancta habentur, nec pro-  
fanis manibus absque crimine tractari possunt. Invocatur quoque ut mittat  
Spiritus sanctum super aquas baptismales, ut in illis baptisati accipiant re-  
generationem, omniumque peccatorum remissionem: super oleum et chrisma,  
ut gratiam baptisatis novam conferant: super ordinandos, ut accipiant san-  
ctimoniam, et potestatem ad sacra ministeria sancte exercenda: super oleum  
infirmorum, ut ejus unctio prosit infirmis, ad salutem animae et corporis,  
quae omnia clare et perspicue per easdem orationes explicantur. Verum in  
Eucharistia consecranda aliud quiddam se petere designant, nempe illapsum

Invocatio Spiritus  
sancti prima, super  
dona proposita.

efficacem Spiritus sancti in dona proposita, ut mutentur et transferantur in corpus et sanguinem Christi: quod de aqua, chrismate, oleoque in aliis. Sacramentis nunquam postulasse Orientales reperiuntur. Igitur ex solis illorum precibus constat certissime transmutationem ab ipsis agnosci, nam praecipua est, ut ex Augustino constat ad cognoscendam Ecclesiae fidem, publicarum orationum autoritas. Quod vero haec quam hic Coptitae postulant transmutatio, ad ipsam elementorum substantiam naturamque pertineat, alibi probatum est, et fusius demonstrabitur in notis ad Invocationem Spiritus sancti et ad Confessionem. Duo tantum hoc loco monebimus. Primum est vocem, *transfer ea* in omnibus linguis, non minus quam in Latina et Graeca, integram perfectamque mutationem significare. De Aegyptiacis quidem facile id demonstratur ex collatione variorum Scripturae sacrae locorum: de Arabica et aliis linguis aequae constare certum est.

Orationibus non omnem consecrationem tribuunt Orientales.

Secundum observationis nostrae caput, Orationes ipsas spectat et earum efficaciam, de qua amplior erit postea disserendi locus. Illis ad Sacramenta efficienda plurimum tribuunt Orientales Theologi, sed quod in illis solis Eucharistiae consecrationem non constituent, satis haec una ostendit. Nam quamvis oretur Deus, ut mittat Spiritum suum sanctum super dona proposita, et ea transmutet in corpus et sanguinem Christi, nemini inter eos Theologo venit in mentem, ex illa oratione sequi consecrationem saltem inchoatam, quamvis secundum antiquorum Patrum doctrinam, credant Ecclesiam non frustra orare, semperque exaudiri. Igitur et orationem dicunt, et eam non frustra dici existimant, securi de illius effectu, quando verba dominica et omnia rite facienda secuta fuerint. Pari quoque ratione cum videmus eos post eadem verba pronunciata, invocare Spiritum sanctum, ut eadem dona commutet per efficacem operationem suam, non statim judicandum est, constare ex illa invocatione quod per praecedentia verba Christi Domini nihil effectum fuisse existiment, absunt enim longissime ab ista sententia. Verum ut consecrationem, antequam facta censeatur, postulant iisdem orationibus, quibus eam obtineri certo credunt, ubi peracta sunt quae rite peragi debent: ita preces plane similes adhibent, etiam quando illa facta judicari debet, neque tamen idcirco eam factam negant, aut credunt se orare inaniter, quia de momento consummatae elementorum consecrationis, nulla quaestio unquam inter eos fuit. In hujus autem orationis versione, Maronita vocem *Oblationis* inseruit quam contextus Aegyptiacus et Arabicus non agnoscunt. Notandum quoque hoc loco, ut in multis aliis istorum Officiorum locis occurrere vocem *purificare*, et cum alia esse conjunctam quae est *sanctificare*; quarum significatio valde proxima est, si non plane eadem, ut sane prorsus eadem est infinitis locis: ut cum dicitur *pura et sancta Maria: puri et sancti Apostoli*. Ita quippe interpretes vertunt ut plurimum, origines potius nominum, quam ipsorum vim et usum attendentes. Nam ut proprium *שקד*, et ab eo derivata ex Hebraea lingua proprie *ἀγιάζειν* significant, tam in Arabica quam in Syriaca et aliis, ita illa *טהר* quae proprie *purificare*, mundareque significat, eodem sensu prorsus accipitur in omnibus libris Chri-

stianis Arabice scriptis. Hujus synonymiae rationes, fortasse ingeniosae magis quam verae excogitari possunt, quae ut in ejusmodi conjectaneis frequenter accidere solet, non raro veritatis hostibus, causas leves quidem et nullas, sed quibus incauti lectores decipi possunt, praebent ad aliquarum insigniorum orationum sententiam circumveniendam. Sed ratio vera hujus tam frequentis synonymi simplicissima est. Coptitae, ut alibi explicatum est, ita veterem linguam Aegyptiacam retinent, ut eam multis vocabulis Graecis miscuerint, praesertim Ecclesiasticis, quae saepe per alias vulgares explicata sunt. Ita retinuerunt voces ἅγιος, ἀγιάζειν, et multas alias; sed cum additae essent Aegyptiacae ἐθουαβ et τουουβο, quarum erat vis eadem, Arabes utrasque verterunt, et vocibus non plane ἰσοδυνάμοις expresserunt, quod interpres Maronita qui ad Aegyptiacum exemplar non attendit, imitari conatus est, sed neque feliciter, neque necessario. Si utraque vox eo loco verti debet, melius exprimentur in hunc modum, *benedic, sanctifica et consecra illa, τὰ προκειμένα* scilicet.

### *Oratio absolutionis.*

P. 3. l. 21.

INSIGNIS est et notissima in Aegyptiaco ritu haec Oratio, cujus titulus in edita Maronitae versione corruptus est: vertit enim *Orationem Glorificationis filii*, ex vitiosa vocis Arabicae punctatione: cum vertendum sit ex Coptico *Oratio absolutionis filii*, hoc est, quae ad filium dirigitur. Ipsa enim totius orationis series satis ostendit, nullam in ea *δοξολογίαν* contineri, sed esse orationem pro obtinenda remissione peccatorum: unde *Absolutionis* nomen deductum est: et vox Coptica absolutionem significat. Ex Collatione cum Graeca Basilii et Marci, satis apparet utramque ex eodem fonte prodivisse, quamvis eo loco hiatus in Graeco istius exemplari, textum interturbet. Habet autem illud singulare Ecclesiae Copticae disciplina, quod haec oratio non recitatur a Sacerdote sacra faciente, sed ab alio, sive is adstans sit, ut aliquis plerumque hoc ministerio fungitur, cum unica tantum uno die Liturgia celebretur: vel quod frequentius est, ab Archimandrita seu Hegumeno. Cyrillus Patriarcha filius Laklaki in Constitutionibus Synodalibus, inter alia Hegumeni munera recenset *jus pronunciandi absolutionem super Sacerdotem sacra facientem*. Abulbircat in Epitome caeremoniarum Liturgiae. *Si adsit Sacerdos alter, qui simul ministret, leget super Sacerdotem et Diaconum, orationem absolutionis: si non adsit, pronunciabit eam Sacerdos celebrans pro se, et super Diaconum: qui prostratus erit: Sacerdos vero stabit: si Patriarcha adfuerit, ipse Absolutionem pronunciabit, super Sacerdotem et Diaconum: atque ita faciet Episcopus in sede sua*. Observat idem autor, Sacerdotem et Diaconum, prostratione seu metanoea facta, se invicem salutare, postea descendere infra gradus altaris, ibique sedere capite ad terram usque inclinato, dum recitatur Absolutio. Confirmat eandem disciplinam Gabriel Patriarcha, additque, *interea dum legitur, circumstantes Sacerdotes, Diaconos et omnem Clerum, nudato et inclinato capite esse, us-*

*que ad orationis finem.* Illa vero non absimilis est formulis illis absolutionum generalibus, quae in Latina Ecclesia usurpantur ad Officium Ferae V. in Coena Domini: tum etiam proxime respondet absolutioni illi generali quae apud nos post *Confiteor* pronunciari solet. Porro quamvis haec oratio absolutionis Sacramentalis locum habere nequeat, valere tamen existimatur ad levia et quotidiana peccata purganda, imo dedit occasionem superstitioni maximae apud Aegyptios et Aethiopes, quando Patriarcharum aliquot negligentia, et aliorum temeritate factum est, ut Confessio peccatorum apud eos aboleretur. Tunc enim multi audita absolutione quae publice recitabatur, peccata sua secreto intra se Deo confitebantur eaque maxime immurmurabant, cum incensum adoleretur, ut mox videbimus, atque ita absolutos se a gravissimis peccatis, absque confessione et poenitentia stulte existimabant. De ea re dicitur fusius in Dissertatione de poenitentia, et jam dictum est alibi. In Constitutionibus Cyrilli praecipitur *ne haec oratio legatur super populum Fera VI. majoris hebdomadae.*

*Perp. T. 5. p. 243.*

Forma ejus orationis in Liturgia Marci.

*P. 10.*

In Codice Graeco Marci Liturgia qui majorem antiquitatem prae se fert quam antiquissimi Coptici, brevior omnino haec oratio est, factaque mentione potestatis remittendi peccata datae Apostolis, petitur quoque remissio *τοῖς ἐπισκόποις, πρεσβυτέροις*, Episcopis, Presbyteris, Diaconis, etc. cum omni plenitudine sanctae Apostolicae Ecclesiae: nam *τας* ubi hiatus est in codice Sirlети, quo usus est ad editionem suam adornandam Joannes a S. Andrea Canonicus insignis Ecclesiae Parisiensis, *ἀμαρτίας*, vel simile quid exigit: nihil vero minus, quam ea verba quibus illum supplere conatus est, *ita et in nos insuffla circumassistentes seruos tuos in introitu sacri ministerii Episcopos, Presbyteros*, etc. Nihil enim alienius quam interpositio sententiae, cui parem nemo in tota Ecclesiastica antiquitate reperiet. Non enim a Deo postulatur, ut det Episcopis et Sacerdotibus, quod Apostolis dedit, cum insufflavit et dixit *Accipite Spiritum sanctum*. Quippe certum est talem esse in Ecclesia potestatem, quam Episcopi et Sacerdotes in persona Apostolorum acceperunt: et oratio ipsa ad plenitudinem Ecclesiae Catholicae hoc est non minus ad Laicos quam ad Sacerdotes pertinet: rogare ut ad illos talis auctoritas perveniret, non tam oratio foret, quam ridicula blasphemia. Generalis igitur hic venia et absolutio postulatur per auctoritatem Apostolicam et Sanctorum merita, qua occasione addiderunt Coptitae de suo, commemorationem sancti Marci tanquam primi Alexandrinorum Episcopi, qui Aegyptios per Evangelium in Christo genuerat: tum Sanctorum propriorum sectae Jacobiticae, hoc est haeticorum Severi, Dioscori et aliorum: tandem Synodorum. Porro singularis ritus istius apud Alexandrinos, ut ante inchoatam Liturgiae partem quae Canonis respondet, commemorationes faciant, tanquam noti sibi meminit Jacobus Edessenus cujus verba refert Abulfaragius in Nomocanone part. 1. cap. 7. *In Graecia*, inquit, *idem quod nos, Graeci quoque observant: Alexandriae vero primo faciunt commemorationem Patrum, Fratrum, Regum, etc. deinde incipiunt Oblationem.*

*Oratio thuris.*

Pag. 4.

Ejus usus in Ecclesiis Orientalibus perpetuus, et prope quotidianus: nec enim absque thure Liturgiam celebrant, nisi summa necessitas premat: illud adhibent in Officiis Sacramentalibus omnibus, in precibus nocturnis diurnisque, nihil ut possit esse frequentius. Observantur autem apud Coptitas eadem quae apud alios Christianos caeremoniae, nempe ut thus adoleatur circum altare et per Ecclesiam: Sacerdotes, et qui in sublimiori dignitate sunt, eo perfundantur, imagines, vasa sacra, ambitus Ecclesiae. Autor Scientiae Ecclesiasticae. *Cum Sacerdos ad altare venerit, afferet naviculam incensi ad eum, qui dignitate superior est, ut benedicat illud, antequam thuribulo imponatur. Si vero nullus major eo praesens fuerit, benedicit ipse crucis signo naviculam, antequam thus imponatur.* Antiquum esse thuris in hunc modum adolendi apud Alexandrinos morem, docet illorum historia in vita Sancti Patriarchae: *Inchoavit, inquit, Liturgiam, circumeundo cum incenso altare et gradus ejus.* Quam vero accurate praescribant omnes etiam minutissimas caeremonias, ne de quibusdam, quae majoris ad fidem eorum probandam momenti erunt, dubitetur, dabimus e Codice manuscripto quae ad primam illam thurificationem servari jubent Coptitae. *Sacerdos osculabitur gradus altaris; ad quod ascendet, et illud quoque osculabitur. Tum accipiet thuribulum a Diacono, capietque acerram seu naviculam, conversusque ad Sacerdotes et Clerum, dicit εὐλόγησον: quod Arabes vertunt, benedicite. Respondetur ipsi νθox εὐλόγησον, tu ipse benedic: postea benedicit incensum, facto signo crucis super acerram, dicitque Coptice.* In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti unius Dei. *Tunc incensum adolet quinquies dicendo.* 1°. Benedictus Dominus Deus pater omnipotens. Amen. 2°. Benedictus Filius ejus unigenitus Jesus Christus Dominus noster. Amen. 3°. Benedictus Spiritus sanctus Paraclitus. Amen. 4°. et 5°. Gloria, laus, honor, et glorificatio Trinitati sanctae, Patri, Filio et Spiritui sancto nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen. His expletis, ut fusius in eodem ordine praescribitur, recitat orationem in qua versamur; et postea, *ascendens iterum ad altare rursus thurificat ter, dicens, Adoramus te Christe: tum Ego in multitudine misericordiae tuae, introibo in domum tuam, et adorabo coram templo tuo sancto: tandemque: In conspectu Angelorum psallam tibi, et adorabo coram templo sancto tuo. Dein adolet incensum coram imagine Deiparae, dicens simul Coptice.* Ave Maria, etc. Quae peperisti nobis Deum Verbum, etc. *Tum incensat alias imagines, Sacerdotes, reliquum Clerum et populum.*

In Codice Regio recentiori, sed accuratam caeremoniarum seriem continente, adjiciuntur ea quae Sacerdotem celebrantem dicere oportet dum Patriarcham et reliquos incensat. Ad illum quidem dicit 1°. *Deus conservet vitam Patris nostri venerabilis Archiepiscopi Abba N.* 2°. *Conservando conserva illum nobis per annos multos et dies pacificos.* 3°. *Conterat hostes ejus omnes sub pedibus ejus velociter.* Ad Episcopum, cum ter incensatur,

dicit sacerdos 1°. *Memento Domine Patris nostri Episcopi Abba N. 2°. et 3°. sicut ad Patriarcham.* Hegumeno seu Archimandritae bis datur incensum. 1°. dicitur. *Benedictionem peto a te Pater mi Hegumene Abba N. memento mei in tuis orationibus. 2°. Conserva eum in pace, et perfectione.* Respondet Hegumenus. *Dominus conserveet Sacerdotium tuum, ut Melchisedeci, Aaronis, Zachariae et Simeonis Sacerdotum Dei excelsi.* Sacerdoti, cum datur incensum, dicit celebrans. *Benedictionem peto a te, Pater mi Presbyter: memento mei in tuis orationibus.* Respondetque iisdem verbis, quibus Hegumenus.

Statim iterum datur incensum versus populum, diciturque prima benedictio ante lectionem Epistolae S. Pauli in hunc modum. *Benedictio Pauli Apostoli Jesu Christi: ejusque benedictiones sanctae sint cum omnibus nobis. Amen.* Thus quoque similiter datur, quod in istis ritibus est frequentissimum. Patriarchae, Episcopis, Sacerdotibus, Clericis datur in Sanctuario, ubi proprius eorum locus est: Laïcis ut ad eos thurificatio pertineat, hunc in modum thus dari solet.

Postquam Patriarchae, Episcopis, Sacerdotibus et Clero thus datum est, quod multoties in Liturgia fit apud Coptitas, ut ex superioribus Rubricis manifestum est, Sacerdos celebrans ad fores Sanctuarii progressus, Laïcos circuitu per Ecclesiam facto incensat, ut notatur in Codice Regio recentiori, ut etiam in Rituali Gabrielis Patriarchae, Abulbircat, Autore Scientiae Ecclesiasticae et aliis. Similis caeremonia ubique prope observatur, nec apud Orientales solum, sed apud Graecos et Latinos, ut Christiana plebs in communionis signum, per quam, suo modo, precibus et Sacrificio participat, honoris quoque partem habeat, et ad orandum attentius excitetur. Id omnibus Ecclesiis commune est; verum Copticis singularis quaedam fuit consuetudo, hac in Liturgiae parte, quae in teterrimam superstitionem degeneravit. Nempe cum Sacerdos thus adolens in Ecclesiam progrediretur, solebant olim Coptitae ejus precibus commendare se, simulque confiteri se peccatores, et confessionem quamdam verbis generalibus pronunciare, illi non absimilem quam initio Missae recitat Latina Ecclesia, cujus antiquae formulae breviores aliquot occurrunt, ut fuerunt aliae prolixiores.

Superstitio inde orta.

Cum interea Sacerdos orationem diceret quae videbatur pertinere ad remissionem peccatorum, existimaverunt, quod in promptu erat, eam non frustra pronunciari, ut similes benedictiones et absolutiones valere judicatae sunt ad abolenda peccata, quae per fragilitatem humanam, a piis etiam quotidie committuntur. Saeculo demum undecimo et sequenti praeter calamitates innumeras quas ab Infidelibus Ecclesia Alexandrina sustinuit, maximum ab ipsis Ecclesiasticis et Patriarchis in Poenitentiali disciplina vulnus accepit. Ad communionem quippe mysteriorum admittere coeperunt, eos qui graviorum criminum rei, illa Sacerdotibus confiteri, et Canonem seu poenitentiam subire negligebant, cum, si disciplinam Ecclesiasticam erga eos exercuissent, timerent ne calumniam ipsis aliquam obdurati peccatores apud Muhamedanos impingerent, aut fidem abnegarent. Alii longius progressi, ut inter alios Joannes f. Abugaleb Patriarcha Coptitarum, et Marcus filius Zaraa, confes-

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 550.

sionem penitus sustulerunt, ut fusius alibi expositum est: et illo Alexandrinam sedem occupante, Michaël Damiatensis opusculum insulsissimum edidit, quod tamen ex parte servatum est in Collectione Canonum Alexandrina, laudaturque ab Abulbircat, et Autore Scientiae Ecclesiasticae. Summa vero novae illius doctrinae haec fuit, Christum vetuisse ne magistros nobis constitueremus super terram, cum unus ipse sit magister noster: neque Marcum Ecclesiae Alexandrinae fundatorem, simile quidquam instituisse. *Mohallem*, vulgari inter Christianos Aegyptios usu, Sacerdotem a poenitentia seu Confessionibus significat, quem Graeci *Πνευματικὸν* vocant. Quia porro vox eadem in Arabica Evangelii versione usurpatur, alia omnino significatione, ex *δμωονυμία*, praeclarus ille doctor argumentum firmissimum haberi existimavit, ad evertendam poenitentialem omnem disciplinam. Cumque favorum, ut olim dictum est, satis habeat, qui recte facit, plures adhuc habent, qui peccatoribus male palpantur: et sane multos habuerunt nefarii illi Antistites, neque enim error ille plane sublatus est. Sed de illa innovatione dicitur alibi; et jam nonnulla dicta sunt in Historia Patriarchali. Itaque ex pessima illa institutione multi existimare coeperunt, sufficere ad expianda peccata, ut, cum Sacerdos thuribulum circumferret, inclamareturque a populo *Kyrie eleison*, adjicerentur haec verba post illud, *Domine miserere* quod Arabice quoque dicitur multoties. *Suscipe Domine hoc incensum, quod offertur tibi a Sacerdote tuo pro peccatis nostris*. Tunc unusquisque animo revolvens peccata sua, ea secreto coram Deo confitebatur, atque ita illa sibi remitti stulte existimabant. Neque illic constitit superstitio: sed tandem fuerunt qui posito coram se thuribulo domi, absque Sacerdotis ministerio, thus injicientes et fumo peccata sua immurmurantes, illa sibi plene remissa crederent: quod ab Aethiopibus factum testatur Abuselah, et a Nestorianis Malabarensibus Historia Alexii Menesii Goensis Archiepiscopi. Illam brevem formulam agnoscendi se peccatores coram Deo, *Confessionem* vocaverunt; de qua intelligi oportet quae sequuntur hoc loco tam in Rituali Gabrielis, quam in Codice Regio recentiori, in quo ritus accurate praescribuntur. Post benedictionem ad Pauli Epistolarum lectionem, occurrit haec rubrica. *Postquam suscepit Sacerdos Confessionem populi, reditque cum incenso, ascendit ad altare, et conversus ad Orientem, dicit. Deus qui suscepisti Confessionem Latronis super Crucem gloriosam, suscipe ad te Confessionem populi tui, et parce illis omnia peccata eorum, propter nomen tuum sanctum quod invocatum est super eos*. Porro haec benedictio non legitur in antiquioribus codicibus, neque istius Confessionis mentio in illis est. Cum tamen illius meminerit Michaël Damiatensis qui sub Marco filio Zaraae scribebat anno circiter J. C. 1171. antiquam superstitionem esse oportet: sed nihilo minus a veteri disciplina abit longissime. Rituales quoque vetustis aliquot exemplaribus adjuncti illius non meminerunt.